1

关于对海联金汇科技股份有限公司的问询函

中小板问询函【2020】第 73 号

海联金汇科技股份有限公司董事会：

2019 年 5 月 10 日，你公司董事会审议通过《关于采用集中竞价

方式回购公司股份的方案》，拟使用部分节余募集资金和自有资金回

购部分公司股份，回购金额最低不低于人民币 4 亿元（含），最高不

超过人民币 6 亿元（含）。2020 年 3 月 13 日，你公司对外披露《关

于终止回购公司股份的公告》。截至目前，你公司已通过股份回购账

户累计回购公司股份25,799,400 股，成交总金额为1.98 亿元。你公

司因正在筹划非公开发行股票，拟终止实施本次回购股份事项。根据

你公司披露的《2020 年非公开发行股票预案》，你公司拟向战略投资

者青岛海智铭顺股权投资中心（有限合伙）（以下简称“海智铭顺”）

非公开发行股票募集资金总额不超过 50,000 万元，扣除发行费用后

全部用于补充流动资金。我部对此表示关注，请你公司认真核查以下

事项并做出说明：

1、结合你公司补充说明你公司终止前次股份回购计划，转为筹

划非公开发行股份募集资金的原因及合理性。结合你公司运营资金情

况说明本次非公开发行的必要性。请保荐机构核查并发表意见。

2、根据公告披露，本次非公开发行的对象海智铭顺成立时间较

短、资产规模较小、未实际开展业务。请你公司及保荐机构核实并披

2

露：（1）海智铭顺认购本次发行的具体资金来源，是否具备认缴非公

开发行资金的能力；（2）海智铭顺与公司、控股股东、实际控制人及

其关联方之间是否存在股份代持等其他未披露的协议和利益安排；（3）

你公司将海智铭顺认定为战略投资者的依据及合理性。

3、2019 年 4 月 15 日，你公司董事会审议通过《关于募投项目

结项暨使用部分节余募集资金回购公司股份的议案》，同意募投项目

“移动互联网智能融合支付云平台”、“跨境电商综合服务平台”和“支

付本次交易中介机构相关费用”的结项，节余募集资金将部分用于回

购公司股份，剩余募集资金将继续存放于公司募集资金专用账户中，

请你公司补充说明前次募投项目的效益分析。

请你公司就上述问题做出书面说明，并在 2020 年 3月 25 日前将

有关说明材料报送我部并对外披露，同时抄报青岛证监局上市公司监

管处。

特此函告。

                             中小板公司管理部

2020 年 3 月 18 日

3